Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 февраля 2024 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Лутай А.С.

с участием государственного обвинителя: Родиной Е.Н.

подсудимого: ФИО1

адвоката: Кузьменко К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, №

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее по тексту - ФЗ «О пожарной безопасности») определены правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, регулирующие в этой области отношения между органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, юридическими лицами, должностными лицами, гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями.

Согласно ст. 24.1 ФЗ «О пожарной безопасности» деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 34 «О пожарной безопасности» граждане имеют право на получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны. Кроме того, граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора, предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных и иных помещений и строений (за исключением жилых помещений), территорий, земельных участков в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у установленного лица №, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, имеющего опыт предпринимательской деятельности в сфере прямых продаж различных товаров, из корыстных побуждений возник преступный умысел на систематическое совершение в течение длительного периода времени на территории Алтайского края преступлений, направленных на хищение денежных средств у пожилых граждан, путем обмана и злоупотребления доверием последних, используя их внушаемость и доверчивость, под предлогом обязательного приобретения и установки в жилых помещениях автономных устройств порошкового пожаротушения «FINFIRE ТАБ» (далее по тексту АУПП «FINFIRE ТАБ»), предназначенных для тушения горений твердых, жидких и газообразных веществ, горений электроустановок и электрооборудований, находящихся под напряжением 1000 В., в нежилых помещениях и строениях, по завышенной цене, с целью получения от этого постоянного преступного дохода в особо крупном размере. 

Обладая целеустремленностью, настойчивостью, амбициозностью, решительностью, коммуникабельностью, инициативностью, предприимчивостью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, в целях эффективного совершения преступлений, требующих тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, направленных на извлечение постоянного преступного дохода, установленное лицо № решил создать организованную группу, руководство которой взять на себя.

Реализуя свои преступные намерения, установленное лицо № разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой решил реализовывать на территории Алтайского края АУПП «FINFIRE ТАБ» по существенно завышенной цене пожилым гражданам, путем обмана и злоупотребления доверием последних. Для завышения стоимости устройств пожаротушения, установленное лицо № решил приобретать их у производителя «Кирово-Чепецкий завод Агрохимикат» через ООО «Страда» по цене от 937 рублей 50 копеек до 1000 рублей за 1 единицу, а реализовывать, путем обмана и злоупотребления доверием, пожилым гражданам по цене 7000 рублей за 1 единицу, позиционируя ее как льготную, предназначенную для граждан пожилого возраста, пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной войны и труда.

Для вхождения в доверие к гражданам пожилого возраста и беспрепятственного проникновения в их квартиру, установленное лицо № решил подыскать и использовать специальную форму серо-красного цвета, визуально схожую с формой подразделений пожарной охраны, а также удостоверения в переплете красного цвета по типу схожие с удостоверениями государственных органов, чтобы выдавать их за служебные, после чего под видом сотрудников пожарной охраны предъявлять их лицам пожилого возраста, обосновывая цель визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Находясь в квартире, сообщать потерпевшим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о законе, якобы обязывающем всех без исключения граждан приобретать и устанавливать в жилищах средства тушения пожаров, а также мотивировать приобретение АУПП «FINFIRE ТАБ» сообщением о значительном повышении в ближайшее время их стоимости, тем самым вводя пожилых граждан в заблуждение относительно необходимости и обязательности приобретения устройств, предусмотренной законодательно, их истинной стоимости, намеренно завышая её, запугивая пожилых граждан в случае неустановления АУПП «FINFIRE ТАБ» различными происшествиями вследствие возникновения пожаров и привлечением к административной ответственности за несоблюдение требований пожарной безопасности в виде денежных взысканий, заманивая при этом потенциальных покупателей, якобы, существующей льготной программой.

Кроме того установленное лицо №, рассчитывая на невнимательность потерпевших в силу их пожилого возраста, с целью сокрытия совершаемых преступлений и избежания уголовной ответственности, решил разработать бланк товарного чека с актом приема-передачи, согласно которому потерпевший якобы добровольно приобретает устройства пожаротушения, выдавая тем самым преступные действия за гражданско-правовые отношения. 

С целью придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений и увеличения стоимости АУПП «FINFIRE ТАБ», установленное лицо №, являясь индивидуальным предпринимателем, имея право на осуществление коммерческой деятельности, решил подыскать наиболее надежное и проверенное лицо из числа своих знакомых, которое вовлечь в преступную группу.

Для достижения преступных намерений установленное лицо №, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1, с которым в силу длительности знакомства у него сложились доверительные отношения, является личностью, склонной к совершению корыстных преступлений, имеет опыт в качестве руководителя в сфере менеджмента и маркетинга, умеет ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, сможет обучать соучастников обманным приемам и методам реализации устройств пожаротушения и контролировать их деятельность, готов подчиняться ему и выполнять его указания, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посвятил последнего в свои преступные намерения и предложил войти в состав создаваемой им преступной группы на правах заместителя.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и совершать в ее составе на протяжении длительного периода времени тяжкие корыстные преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, на предложение установленного лица №, согласился, тем самым вошел в состав создаваемой последним организованной группы на правах заместителя.

В целях достижения преступного результата и придания своим незаконным действиям видимость гражданско-правовых отношений, установленное лицо № решил организовать фиктивный товарооборот, в целях которого, действуя как индивидуальный предприниматель, приобретать устройства пожаротушения по цене завода изготовителя, далее посредством фиктивных договоров, якобы, реализовывать их ФИО1 по цене 3600 рублей за 1 шт., при этом, фактически не намереваясь совершать какие-либо сделки, после чего предложил последнему зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Дальнейшая реализация устройств пожаротушения должна была осуществляться от имени ИП ФИО1 посредством их продаж мошенническим путем гражданам другими соучастниками (продавцами), которых установленное лицо № и ФИО1 должны были приискать для участия в составе организованной группы. 

На предложение установленного лица № ФИО1 согласился, после чего ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №, основным видом деятельности которого являлось осуществление прямых продаж или продаж торговыми агентами с доставкой.

Для зачисления и последующего обналичивания денежных средств, полученных от реализации устройств пожаротушения, установленное лицо № решил использовать банковские карты, зарегистрированные на своих родственников О. и О2., фактически находящиеся в его пользовании. 

С целью обеспечения постоянности и стабильности совершения мошеннических действий, направленных на получение преступного дохода от реализации устройств пожаротушения, установленное лицо № и ФИО1 спланировали вовлечь в состав организованной группы наиболее надежных лиц, в том числе из числа своих знакомых, имеющих опыт в сфере прямых продаж, склонных к совершению корыстных преступлений и обучить их обманным приемам и методам реализации АУПП «FINFIRE ТАБ».

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № и ФИО1, достоверно зная о том, что их знакомые установленное лицо №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, склонны к совершению преступлений, не имеют постоянного источника дохода и нуждаются в денежных средствах, готовы подчиняться им и выполнять их указания, решили вовлечь их в состав организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, установленное лицо № и ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разное время посвятили установленных лиц №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № в свои преступные намерения и предложили им объединиться в организованную группу под их руководством для совместного длительного совершения на территории .... мошеннических действий с целью получения постоянного преступного дохода от реализации устройств пожаротушения.

Установленные лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и совершать в ее составе мошеннические действия, на предложение установленного лица № и ФИО1 согласились, тем самым вошли в состав организованной группы под руководством последних.

Установленное лицо № и ФИО1, с целью обучения членов преступной группы обманным приемам и методам реализации АУПП «FINFIRE ТАБ», мотивирования их на увеличение числа продаж устройств пожаротушения, беспрепятственного вхождения в доверие к потерпевшим, в том числе под видом сотрудников пожарной охраны, обладая знаниями алгоритмов успешной продажи товара, системы мотивации на работу, а также методам подавления инициативы человека, так называемых системы «5 шагов», «8 ступеней успеха», «спича» соответственно, решили внедрить их в процесс обучения, в том числе специальной терминологии из области обеспечения пожарной безопасности, что создавало бы у потерпевших впечатление о грамотности и компетентности членов преступной группы, владении ими необходимыми навыками, опытом и знаниями, а также об их профессиональной состоятельности и принадлежности к подразделениям пожарной охраны. 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности установленное лицо №, как руководитель преступной группы, разработал основные принципы, стратегию и тактику ее деятельности, определил цели и задачи участников, а также распределил между ними роли и определил функции.

Так, согласно распределенных ролей, установленное лицо №, как руководитель группы и совершаемых преступлений, должен был: 

- осуществлять организационные и управленческие функции в отношении участников преступной группы;

- координировать действия преступной группы, путем осуществления общего руководства членами организованной группы;

- для осуществления деятельности преступной группы арендовать офисные помещения на территории ....;

- путем приобретения АУПП «FINFIRE ТАБ» и сопутствующей к ним документацией у производителя «Кирово-Чепецкий завод Агрохимикат», бесперебойно обеспечивать ими соучастников;

- передавать ФИО1 по фиктивным договорам приобретенные им АУПП «FINFIRE ТАБ» с целью дальнейшей их реализации потерпевшим; 

- осуществлять выдачу участникам преступной группы на реализацию АУПП «FINFIRE ТАБ», сопутствующую документацию к указанным устройствам и прием нереализованных устройств, а также прием полученных от реализации устройств денежных средств;

- вести учет поступивших на реализацию и количество реализованных АУПП «FINFIRE ТАБ»;

- вести учет прибыли, полученной от совместной преступной деятельности;

- приискивать и осуществлять выдачу участникам преступной группы рабочей формы и удостоверений;

- путем изучения социальной информации и сложившейся обстановки определять территорию совершения преступлений;

- осуществлять повседневный контроль за деятельностью участников преступной группы, контролировать их выход на работу и уход с нее;

- с целью увеличения числа продаж устройств пожаротушения подыскивать новых соучастников;

- с целью мотивации членов организованной группы на увеличения числа продаж устройств пожаротушения, принимать непосредственное участие в обучении членов организованной группы, тренингах и «распичевках»;

- придумывать и внедрять новые способы и методы обмана потенциальных покупателей при реализации устройств пожаротушения;

- с целью обмена опытом проводить планерки, на которых обсуждать возникавшие при реализации устройств пожаротушения ситуации и пути их решения;

- контролировать поддержание внутренней дисциплины участниками преступной группы, в случае необходимости применять к ним меры наказания;

- с целью мотивации на увеличение числа продаж устройств пожаротушения применять к участникам преступной группы систему поощрений (бонусы), заключающуюся в увеличении денежных выплат от большего количества проданных устройств пожаротушения;

- поддерживать постоянную связь и обмен информацией с участниками преступной группы; 

- использовать для нужд преступной группы имеющееся у него в собственности транспортное средство для доставки соучастников на территорию совершения преступлений;

- разработать особую систему конспирации при общении с правоохранительными органами;

- разработать для участников организованной группы на случай их задержания сотрудниками правоохранительных органов специальную форму поведения, предполагающую отрицание доводов потерпевших о принадлежности участников преступной группы к службам пожарной охраны и сообщение о законе, якобы обязывающем всех без исключения граждан приобретать и устанавливать в жилище средства тушения пожаров, чтобы в дальнейшем уйти от уголовной ответственности, а также пояснять о том, что приобретение устройств пожаротушения было добровольным, о чем свидетельствуют товарные чеки и акты приема-передачи, подписанные заявителями;

- осуществлять сбор, аккумулирование и учет денежных средств, полученных в результате совершения мошеннических действий;

- определять размер причитающегося соучастникам вознаграждения от реализации устройств пожаротушения;

- организовывать передачу участникам преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения за участие в совершаемых преступлениях;

- выполнять иные функции, направленные на достижение целей незаконной деятельности организованной группы.

ФИО1, как участник организованной группы под руководством установленного лица №, должен был:

- выполнять указания и поручения установленного лица №;

- для осуществления деятельности преступной группы арендовать офисные помещения на территории ....;

- получать от установленного лица № по фиктивным договорам АУПП «FINFIRE ТАБ» с целью дальнейшей их реализации потерпевшим; 

- осуществлять выдачу участникам преступной группы на реализацию АУПП «FINFIRE ТАБ», сопутствующую документацию к указанным устройствам и прием нереализованных устройств, а также прием полученных от реализации устройств денежных средств для последующей их передачи установленному лицу №;

- вести учет поступивших на реализацию и количество реализованных АУПП «FINFIRE ТАБ»;

- вести учет прибыли, полученной от совместной преступной деятельности;

- приискивать и осуществлять выдачу участникам преступной группы рабочей формы и удостоверений;

- путем изучения социальной информации и сложившейся обстановки определять территорию совершения преступлений;

- осуществлять повседневный контроль за деятельностью участников преступной группы, контролировать их выход на работу и уход с нее;

- с целью увеличения числа продаж устройств пожаротушения подыскивать новых соучастников;

- с целью мотивации членов организованной группы на увеличения числа продаж устройств пожаротушения, принимать непосредственное участие в обучении членов организованной группы, тренингах и «распичевках»;

- придумывать и внедрять новые способы и методы обмана потенциальных покупателей при реализации АУПП «FINFIRE ТАБ»;

- с целью обмена опытом проводить планерки, на которых обсуждать возникавшие при реализации АУПП «FINFIRE ТАБ» ситуации и пути их решения;

- контролировать поддержание внутренней дисциплины участниками преступной группы, в случае необходимости применять к ним меры наказания;

- с целью мотивации на увеличение числа продаж устройств пожаротушения применять к участникам преступной группы систему поощрений (бонусы), заключающуюся в увеличении денежных выплат от большего количества проданных устройств пожаротушения;

- поддерживать постоянную связь и обмен информацией с участниками преступной группы; 

- использовать для нужд преступной группы имеющееся у него в собственности транспортное средство для доставки соучастников на территорию совершения преступлений;

- принимать звонки от недовольных покупателей и вести с ними переговоры с уклоном на то, что устройства пожаротушения приобретены ими добровольно и возврату товар не подлежит;

- разработать особую систему конспирации при общении с правоохранительными органами;

- разработать для участников организованной группы на случай их задержания сотрудниками правоохранительных органов специальную форму поведения, предполагающую отрицание доводов потерпевших о принадлежности участников преступной группы к службам пожарной охраны и сообщение о законе, якобы обязывающем всех без исключения граждан приобретать и устанавливать в жилище средства тушения пожаров, чтобы в дальнейшем уйти от уголовной ответственности, а так же пояснять о том, что приобретение АУПП «FINFIRE ТАБ» было добровольным о чем свидетельствует акт-приема передачи подписанный заявителем;

- осуществлять сбор, аккумулирование и учет денежных средств, полученных в результате совершения мошеннических действий;

- организовывать передачу участникам преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения за участие в совершаемых преступлениях;

- получать от установленного лица № вознаграждение за совершаемые преступления в виде денежных средств;

- выполнять иные функции, направленные на достижение целей незаконной деятельности организованной группы.

Установленные лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, как участники преступной группы под руководством установленного лица № и ФИО1 должны были:

- выполнять указания и поручения установленного лица № и ФИО1;

- с целью увеличения прибыли от преступной деятельности организованной группы участвовать в «импектах» (обучениях), «распичевках», тренингах, сдавать зачеты по знанию «5 шагов» и «8 ступеней успеха», знанию «спича»; 

- по согласованию с установленным лицом № и ФИО1 подыскивать новых сотрудников и осуществлять их вербовку;

- разрабатывать маршрут прибытия к месту совершения преступлений;

- принимать от установленного лица № и ФИО1 АУПП «FINFIRE ТАБ» с целью их реализации; 

- непосредственно реализовывать АУПП «FINFIRE ТАБ» жителям ....;

- в случае необходимости предупреждать соучастников об опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- сдавать установленному лицу № и ФИО1 нереализованные устройства пожаротушения;

- передавать лидерам преступной группы установленному лицу № и ФИО1 денежные средства, полученные о реализации АУПП;

- получать от установленного лица № и ФИО1 вознаграждение за участие в преступной группе и совершаемых преступлениях в виде денежных средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности;

- с целью обмена опытом участвовать в планерках, на которых обсуждать возникавшие при реализации АУПП «FINFIRE ТАБ» ситуации и пути их решения;

- поддерживать постоянную связь и обмен информацией с участниками преступной группы; 

- в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов соблюдать специальную форму поведения, предполагающую отрицание доводов потерпевших о принадлежности участников преступной группы к службам пожарной охраны и сообщение о законе, якобы обязывающем всех без исключения граждан приобретать и устанавливать в жилище средства тушения пожаров, чтобы в дальнейшем уйти от уголовной ответственности, а так же пояснять о том, что приобретение АУПП «FINFIRE ТАБ» было добровольным о чем свидетельствует акт-приема передачи подписанный заявителем;

- выполнять иные функции, направленные на достижение целей незаконной деятельности организованной группы.

Помимо вышеперечисленных функций и задач установленное лицо № и ФИО1, зная, что установленное лицо № обладает целеустремленностью, настойчивостью, амбициозностью, решительностью, коммуникабельностью, инициативностью, способностью ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, в целях эффективного совершения преступлений, дополнительно возложили на него функции по осуществлению контроля за деятельностью участников преступной группы в части их выхода на работу, осуществления выдачи участникам преступной группы на реализацию АУПП «FINFIRE ТАБ» с сопутствующей документацией, а также выполнения иных функций, необходимость которых возникала в процессе реализации АУПП «FINFIRE ТАБ». 

Кроме того, установленное лицо № и ФИО1 для увеличения числа продаж устройств пожаротушения, с целью вхождения в доверие к гражданам пожилого возраста, решили использовать при общении с потерпевшими разработанный ими метод реализации устройств пожаротушения, назвав его «спич по телефону», согласно которому в случае возникновения у покупателей сомнений относительно принадлежности участников преступной группы к службе пожарной охраны, обязанности приобретения ими данного оборудования и законности деятельности в целом, участник преступной группы в присутствии покупателя должен был осуществить телефонный звонок ФИО1 как руководителю, включить «громкую связь», в ходе разговора использовать фразы из области обеспечения пожарной безопасности, что создавало бы у потерпевших впечатление о грамотности и компетентности указанных лиц, владении ими необходимыми навыкам, опытом и знаниями, а также о профессиональной состоятельности и принадлежности к подразделениям пожарной охраны, осуществляющих профилактику пожаров.

ФИО1, выполняя функции заместителя установленного лица №, используя свой абонентский номер, указанный в товарном чеке с актом приема-передачи АУПП «FINFIRE ТАБ», лично урегулировал конфликтные ситуации, возникающие между участниками преступной группы (продавцами) и покупателями в момент реализации устройств пожаротушения, а также после их продажи относительно возврата денежных средств за приобретенные устройства либо возникновения у покупателей сомнений в необходимости приобретения данного оборудования и законности их деятельности в целом, представлялся руководителем, убеждая в обязанности приобретения устройств пожаротушения по якобы существующей льготной программой для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной войны и труда предусматривающей более низкую стоимость устройств пожаротушения. 

С целью мотивации на увеличение числа продаж АУПП «FINFIRE ТАБ», установленное лицо № и ФИО1 применяли к участникам преступной группы систему поощрений (бонусы), заключающуюся в увеличении денежных выплат от большего количества проданных АУПП «FINFIRE ТАБ», а также применяли физическую силу в качестве мер наказания за нарушение дисциплины.

С целью осуществления повседневного контроля за деятельностью участников преступной группы, установленное лицо № и ФИО1 осуществляли дистанционное руководство преступной деятельностью посредством созданной в мессенджере «Telegram» группы «Носороги», а также непосредственно по телефону, где обменивались, в том числе, и информацией о количестве проданных устройств пожаротушения, тем самым стимулируя остальных членов группы к активным действиям по продажам.

Кроме того, для контроля передвижения каждого участника организованной группы установленным лицом № и ФИО1 было установлено мобильное приложение «Где мои дети», которое с помощью смартфона с поддержкой «GPS» предавало информацию о геопозиции и перемещениях всех участников организованной группы.

В целях обеспечения мобильности преступной группы и каждого ее участника, а также доставки АУПП «FINFIRE ТАБ» к местам хранения и совершения преступлений, установленное лицо № использовал находящийся у него в фактическом пользовании автомобиль «Lexus RХ 330» регистрационный знак «В512ЕН 122», ФИО1 использовал находящийся у него в фактическом пользовании автомобиль «Тoyota Camry» регистрационный знак «В579СС 122», а установленное лицо № использовал находящийся у него в собственности автомобиль «Toyota Chaser» регистрационный знак «В879ТМ 122». 

Для поддержания связи между собой, планирования очередных преступлений и соблюдения конспирации все участники преступной группы постоянно использовали находящиеся у них в пользовании мобильные телефоны, связь по которым осуществлялась посредством мессенджера «Telegram», имеющего зашифрованные каналы связи. 

Все члены преступной группы были осведомлены о лидирующей роли установленного лица №, который планировал преступления, распределял роли между членами организованной группы, распределял доход и приобретал АУПП «FINFIRE ТАБ», давал указания ФИО1 по вопросам распределения похищенных денежных средств.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории .... осуществляла свою преступную деятельность созданная и возглавляемая установленным лицом № организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, установленные лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. 

На протяжении длительного периода времени, действуя четко в соответствии с распределенными ролями и функциями, участники организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности действовали по одной заранее разработанной установленным лицом № схеме. 

Так, установленное лицо № как индивидуальный предприниматель приобретал оптовыми партиями АУПП «FINFIRE ТАБ» у производителя «Кирово-Чепецкий завод Агрохимикат» через ООО «Страда» по цене от 937 рублей 50 копеек до 1000 рублей за 1 единицу, после чего, с целью придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, посредством фиктивного товарооборота с ИП ФИО1, не совершая каких-либо сделок, якобы поставлял последнему устройства пожаротушения по цене 3600 рублей за 1 единицу, которые в дальнейшем члены преступной группы реализовывали от имени ИП ФИО1 по цене 7000 рублей за 1 единицу.

Установленное лицо № и ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендовали помещения офисов, расположенные по адресу: ...., Павловский тракт, 56А, а также по адресу: ...., где обсуждали с участниками организованной группы планы преступной деятельности, проводили планерки, «импекты», «распичевки», тренинги, сдачу зачетов, обучение способам и методам обмана потенциальных покупателей, участникам преступной группы, а также хранили АУПП «FINFIRE ТАБ» для дальнейшей их реализации лицам пожилого возраста.

Получив АУПП «FINFIRE ТАБ», участники преступной группы выдвигались в определенные и согласованные с установленным лицом № и ФИО1 районы и .... края, где следуя указаниям последних, путем вхождения в доверие к гражданам пожилого возраста, используя специально приисканную форму, визуально схожую с формой подразделений пожарной охраны, осуществляющих профилактику пожаров, и под видом сотрудников пожарной охраны, предъявляли лицам пожилого возраста заранее приисканные и подготовленные удостоверения по типу служб пожарной охраны, выдавая их за служебные, обосновывая цель визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности. Находясь в квартире, сообщали потерпевшим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о законе, якобы обязывающем всех без исключения граждан приобретать и устанавливать в жилищах средства тушения пожаров, а также мотивировали на приобретение АУПП «FINFIRE ТАБ» сообщением о значительном повышении в ближайшее время их стоимости до 21000 рублей, тем самым вводили пожилых граждан в заблуждение относительно необходимости и обязательности их приобретения, предусмотренной законодательно, их истинной стоимости, намеренно завышая ее, запугивая пожилых граждан в случае неустановления АУПП «FINFIRE ТАБ» различными происшествиями вследствие возникновения пожаров и последующим привлечением их к административной ответственности в случае их неустановления за несоблюдение требований пожарной безопасности в виде денежных взысканий, при этом заманивая потенциальных покупателей якобы существующей в настоящее время льготной программой для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной войны и труда, предусматривающей более низкую стоимость устройств пожаротушения в размере 7000 рублей. 

В своей речи участники преступной группы стремились к употреблению как можно большего количества фраз из области обеспечения пожарной безопасности, что создавало у потерпевших впечатление о грамотности и компетентности указанных лиц, владении ими необходимыми навыкам, опытом и знаниями, а также о профессиональной состоятельности и принадлежности к подразделениям пожарной охраны, осуществляющих профилактику пожаров.

Потерпевшие, находясь под воздействием обмана со стороны участников преступной группы, обусловленного вымышленным служебным положением, заблуждаясь, что выполняют законные требования должностных лиц пожарной охраны, соглашались и приобретали устройства пожаротушения по существенно завышенной стоимости из расчета 7 000 рублей за одну единицу, полагая, что эта низкая стоимость предусмотрена льготной программой для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной войны и труда.

В целях избежания уголовной ответственности, придания незаконным действиям вида гражданско-правовой сделки, рассчитывая на невнимательность потерпевших, участниками организованной группы по указанию установленного лица № и ФИО1 составлялся товарный чек и акт приема-передач АУПП «FINFIRE ТАБ», который подписывался всеми лицами. 

Таким образом, организованная группа, возглавляемая установленным лицом № в состав которой кроме него вошли ФИО1, установленные лица №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием в составе преступной группы руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении преступной группы и ее участников, а также распределявшего прибыль, полученную в результате совершенных преступлений;

- заранее разработанным планом совместной преступной деятельности;

- распределением функций между членами преступной группы при подготовки к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла;

- организованностью группы, в составе которой имелись лидеры – установленное лицо № и его заместитель ФИО1, которые координировали действия ее участников, распределяли между ними роли и незаконно полученную прибыль, планировали совершение преступлений и обеспечивали меры по сокрытию преступной деятельности группы, а также рядовые ее участники;

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на продолжительном периоде совершения преступлений членами группы, стабильном составе группы, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов;

- неоднократностью совершения преступлений членами группы, постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступления по единому, заранее разработанному алгоритму;

- технической оснащенностью, наличием средств мобильной связи и транспорта, обеспечивающих оперативность взаимосвязи между участниками организованной группы;

- осознанием участниками организованной группы общих целей функционирования преступной группы и своей принадлежности к ней;

- применением руководителем к участникам преступной группы мер наказаний и поощрений;

- соблюдением участниками преступной группы принципов конспирации и безопасности;

- четким распределением ролей, масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

В составе указанной организованной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершил умышленное тяжкое преступление на территории .... при следующих обстоятельствах:

1. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире М3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив М3. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

М3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя М3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от М3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил М3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал М3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел М3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

М3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым М3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими М3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив М3. значительный ущерб на указанную сумму. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Ж2., расположенной по адресу: ...., пер.Владимира Мартьянова, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ж2. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ж2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ж2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ж2. об отсутствии средств тушения пожаров установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ж2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ж2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ж2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ж2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении коридора указанной выше квартиры на стене. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ж2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ж2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ж2. значительный ущерб на указанную сумму. 

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Ч3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ч3. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ч3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ч3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ч3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ч3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ч3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ч3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ч3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ч3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ч3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ч3. значительный ущерб на указанную сумму. 

4. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, введенное установленным лицом № и ФИО1 в заблуждение относительно правомерности его предстоящих действий по реализации устройств пожаротушения, будучи убежденным в том, что его действия носят законный характер, выполняя указания установленного лица № и ФИО1, преследующих корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыло к квартире С5., расположенной по адресу: ...., р....., где не предполагая о противозаконности своих действий, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, с целью беспрепятственного проникновения в квартиру представилось сотрудником пожарной охраны, предъявив С5. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

С5., будучи убежденной в полномочиях неустановленного лица как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заблуждаясь, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя С5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовало предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от С5. об отсутствии средств тушения пожаров, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, не подразумевая, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, сообщило С5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом неустановленное лицо продемонстрировало С5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснило, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввело С5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

С5., находясь под воздействием обмана со стороны неустановленного лица, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего неустановленное лицо закрепило АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заполнило товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым С5. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца Б., действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылось. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими С5. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № и ФИО1 обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив С5. значительный ущерб на указанную сумму. 

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Ф2., расположенной по адресу: .... поляна, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ф2. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ф2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ф2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ф2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ф2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ф2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ф2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ф2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ф2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ф2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ф2. значительный ущерб на указанную сумму. 

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Д2., расположенной по адресу: ...., Павловский тракт, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Д2. удостоверение, выдавая его за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Д2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Д2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Д2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Д2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Д2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Д2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Д2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Д2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Д2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Д2. значительный ущерб на указанную сумму. 

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире З3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив З3. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

З3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя З3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от З3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил З3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал З3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел З3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

З3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым З3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими З3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив З3. значительный ущерб на указанную сумму. 

8. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П5. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П5., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили П5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали П5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели П5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П5., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили АУПП «FINFIRE TAB в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П5. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П5. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П5. значительный ущерб на указанную сумму. 

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным следствием лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире А., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив А. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

А., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного следствием лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя А. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от А. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил А. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал А. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел А. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

А., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым А. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими А. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив А. значительный ущерб на указанную сумму. 

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным следствием лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Г4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Г4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Г4., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Г4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Г4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Г4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Г4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Г4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости.

Г4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств с целью перечисления денежных средств, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн» установленном в принадлежащем ей телефоне, находясь в квартире по адресу: ...., произвела перечисление с принадлежащего ей счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 13 990 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк. Затем установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № и неустановленное лицо заполнили два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Г4. якобы добровольно приобрела одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца К. и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Г4. денежными средствами в сумме 13990 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Г4. значительный ущерб на указанную сумму. 

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К13., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К13. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К13., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К13. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К13. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К13. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К13. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К13. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К13., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К13. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным следствием лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К13. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К13. значительный ущерб на указанную сумму. 

12. ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным следствием лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Д3., расположенной по адресу: ...., пр-кт Строителей, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Д3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Д3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного следствием лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Д3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Д3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Д3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Д3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Д3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Д3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Д3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Д3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Д3. значительный ущерб на указанную сумму. 

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому Б6., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Б6. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б6., будучи убежденной в полномочиях уполномоченных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б6. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б6. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Б6. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № м № продемонстрировали Б6. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Б6. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б6., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 14000 рублей. Затем установленное лицо № совместно с установленным лицом № закрепили два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Б6. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с установленным лицом № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б6. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б6. значительный ущерб на указанную сумму. 

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире К3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив К3. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К3. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К3. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К3. значительный ущерб на указанную сумму. 

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире В2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив В2. удостоверения, выдавая их за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

В2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя В2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от В2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил В2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал В2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел В2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

В2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым В2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным следствием лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими В2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив В2. значительный ущерб на указанную сумму. 

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Я., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Я. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Я., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Я. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Я. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Я. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Я. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Я. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Я., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Я. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Я. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Я. значительный ущерб на указанную сумму. 

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Л2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Л2. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Л2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Л2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Л2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Л2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Л2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Л2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Л2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Л2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Л2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Л2. значительный ущерб на указанную сумму. 

18. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П7., расположенной по адресу: ....«А», ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П7. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П7., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного следствием лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П7. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П7. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил П7. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал П7. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел П7. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П7., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П7. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П7. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П7. значительный ущерб на указанную сумму. 

19. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире И2., расположенной по адресу: ....«А», ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив И2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

И2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя И2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от И2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил И2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал И2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел И2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

И2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым И2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими И2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив И2. значительный ущерб на указанную сумму. 

20. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Б4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Б4. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б4., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Б4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Б4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Б4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Б4. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б4. значительный ущерб на указанную сумму.

21. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К4., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № и неустановленного следствием лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене около плиты. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К4. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным следствием лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К4. значительный ущерб на указанную сумму. 

22. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Ш2., расположенной по адресу: ...., Микрорайон, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ш2. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ш2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ш2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ш2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене около газового котла. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ш2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш2. значительный ущерб на указанную сумму. 

23. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к дому Р., расположенному по адресу: ...., пер.Социалистический, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Р. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Р., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Р. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Р. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Р. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Р. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Р. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Р., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Р. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Р. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Р. значительный ущерб на указанную сумму. 

24. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ш6., расположенной по адресу: ...., разрез Гоголевский, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ш6. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш6., будучи убежденным в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш6. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш6. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Ш6. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Ш6. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ш6. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш6., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести три устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последним денежные средства в сумме 21000 рублей. Затем установленное лицо № совместно с установленным лицом № закрепили три АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили три товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Ш6. якобы добровольно приобрел одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш6. денежными средствами в сумме 21 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № ФИО1, установленное лицо №, № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш6. значительный ущерб на указанную сумму. 

25. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Л4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Л4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Л4., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Л4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Л4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Л4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Л4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Л4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Л4., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7000 рублей. Затем установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Л4. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с установленным лицом № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Л4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Л4. значительный ущерб на указанную сумму. 

26. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире М4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив М4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

М4., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя М4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от М4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил М4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал М4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел М4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

М4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым М4. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими М4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив М4. значительный ущерб на указанную сумму.

27. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Б8., расположенной по адресу: ...., ул.50 лет СССР, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Б8. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б8., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б8. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б8. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Б8. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Б8. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Б8. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б8., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передала последнему свой телефон с целью перечисления денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон Б8. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., ул.50 лет СССР, ...., произвел перечисление с принадлежащего Б8. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 7 000 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Б8. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б8. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б8. значительный ущерб на указанную сумму. 

28. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире И3., расположенной по адресу: ...., ул.50 лет СССР, ....«А», ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив И3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

И3., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя И3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от И3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил И3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал И3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел И3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

И3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым И3. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими И3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив И3. значительный ущерб на указанную сумму. 

29. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Н., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Н. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Н., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Н. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Н. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Н. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Н. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Н. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Н., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Н. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Н. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Н. значительный ущерб на указанную сумму. 

30. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Х., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Х. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Х., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Х. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Х. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Х. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Х. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Х. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Х., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передал последнему свой телефон с целью перечисления денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон Х. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., произвел перечисление с принадлежащего Х. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Х. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Х. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Х. значительный ущерб на указанную сумму. 

31. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К6., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К6. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К6., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К6. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К6. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К6. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К6. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К6. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К6., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 6450 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К6. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К6. денежными средствами в сумме 6 450 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К6. значительный ущерб на указанную сумму. 

32. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ш3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ш3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ш3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ш3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 17 000 рублей, тем самым ввел Ш3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств с целью перечисления денежных средств, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн» установленном в принадлежащем ей телефоне, находясь в квартире по адресу: ...., произвела перечисление с принадлежащего ей счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 7000 рублей на принадлежащий установленному лицу № счет № банковской карты № ПАО Сбербанк. Затем установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ш3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным следствием лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш3. денежными средствами в сумме 7000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш3. значительный ущерб на указанную сумму. 

33. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Л3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Л3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Л3., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Л3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Л3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Л3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Л3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Л3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Л3., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 14000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни и коридора указанной выше квартиры.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актом приема-передачи, согласно которым Л3. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с установленным лицом № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Л3. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Л3. значительный ущерб на указанную сумму. 

34. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, введенные установленным лицом № и ФИО1 в заблуждение относительно правомерности их предстоящих действий по реализации устройств пожаротушения, будучи убежденные в том, что их действия носят законный характер, выполняя указания установленного лица № и ФИО1, преследующих корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ф3., расположенной по адресу: ...., где не предполагая о противозаконности своих действий, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, с целью беспрепятственного проникновения в квартиру представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ф3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ф3., будучи убежденной в полномочиях неустановленных лиц как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, неустановленные лица, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заблуждаясь, что их действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ф3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ф3. об отсутствии средств тушения пожаров, неустановленные лица, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, не подразумевая, что их действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, сообщили Ф3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом неустановленные лица продемонстрировали Ф3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ф3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ф3., находясь под воздействием обмана со стороны неустановленных лиц, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего неустановленные лица закрепили АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заполнило товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ф3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца Б7., действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего неустановленные лица с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ф3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № и ФИО1 обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ф3. значительный ущерб на указанную сумму.

35. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Ж., расположенной по адресу: ...., Научный городок, ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ж. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ж., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ж. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ж. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ж. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ж. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ж. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ж., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Ж. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ж. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ж. значительный ущерб на указанную сумму. 

36. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П4., расположенной по адресу: ...., р....., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П4., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил П4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал П4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел П4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П4. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П4. значительный ущерб на указанную сумму. 

37. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К8., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К8. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К8., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К8. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К8. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К8. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К8. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К8. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К8., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К8. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К8. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К8. значительный ущерб на указанную сумму.

38. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К12., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К12. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К12., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К12. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К12. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К12. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К12. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К12. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К12., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К12. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К12. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К12. значительный ущерб на указанную сумму. 

39. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К10., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К10. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К10., будучи убежденным в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К10. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К10. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили К10. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали К10. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость, тем самым ввели К10. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К10., находясь под воздействием обмана со стороны установленных иц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передал последнему свой телефон с целью перечисления денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон К10. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., произвел перечисление с принадлежащего К10. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 14 000 рублей на принадлежащий ему счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего совместно с установленным лицом № закрепили два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К10. якобы добровольно приобрел одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К10. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К10. значительный ущерб на указанную сумму. 

40. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире И4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив И4. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

И4., будучи убежденным в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя И4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от И4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил И4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал И4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел И4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

И4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести три устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7000 рублей и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передал последнему свой телефон с целью перечисления остальных денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон И4. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., произвел перечисление с принадлежащего И4. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 14 000 рублей на принадлежащий ему счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего закрепили три АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил три товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым И4. якобы добровольно приобрел три АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими И4. денежными средствами в сумме 21 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив И4. значительный ущерб на указанную сумму. 

41. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Б3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Б3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б3., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Б3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Б3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Б3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б3., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 14000 рублей. Затем установленное лицо № совместно с установленным лицом № закрепили два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Б3. якобы добровольно приобрела одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б3. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б3. значительный ущерб на указанную сумму. 

42. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире М5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив М5. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

М5., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя М5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от М5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили М5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали М5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели М5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

М5., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7000 рублей. Затем установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым М5. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с установленным лицом № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими М5. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив М5. значительный ущерб на указанную сумму. 

43. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому П2., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил П2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал П2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел П3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанного выше дома на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П2. значительный ущерб на указанную сумму. 

44. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К15., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К15. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К15., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К15. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К15. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К15. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К15. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К15. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К15., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К15. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К15. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К15. значительный ущерб на указанную сумму. 

45. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире К17., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив К17. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К17., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К17. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К17. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К17. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К17. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К17. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К17., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К17. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К17. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К17. значительный ущерб на указанную сумму. 

46. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Г2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Г2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Г2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Г2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Г2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Г2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Г2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Г2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Г2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего неустановленное следствием лицо закрепило два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Г2. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Г2. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Г2. значительный ущерб на указанную сумму. 

47. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Б5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Б5. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б5., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Б5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Б5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Б5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б5., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Б5. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б5. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б5. значительный ущерб на указанную сумму. 

48. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыл к дому Ж3., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ж3. удостоверение, выдавая его за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ж3., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ж3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ж3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ж3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ж3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ж3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ж3., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в коридоре указанной выше квартиры на стене над входной дверью.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ж3. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ж3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ж3. значительный ущерб на указанную сумму. 

49. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире К5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив К5. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К5., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К5., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К5. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К5. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К5. значительный ущерб на указанную сумму. 

50. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Б2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Б2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Б2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Б2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Б2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Б2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Б2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Б2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Б2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 8 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в коридоре указанной выше квартиры на стене над входной дверью.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Б2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Б2. денежными средствами в сумме 8 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Б2. значительный ущерб на указанную сумму.

51. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Г., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Г. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Г., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Г. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Г. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Г. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Г. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Г. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Г., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Г. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Г. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Г. значительный ущерб на указанную сумму. 

52. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К2., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили К2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали К2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели К2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К2., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести шесть устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 42000 рублей. Затем установленное лицо № совместно с установленным лицом № закрепили шесть АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили шесть товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым К2. якобы добровольно приобрела три АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и три АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К2. денежными средствами в сумме 42 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К2. значительный ущерб на указанную сумму. 

53. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ш., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ш. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Ш. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Ш. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ш. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств с целью их перечисления при помощи персонального компьютера с доступом к сети «Интернет», посредством сайта «online.sberbank.ru», находясь в квартире по адресу: ...., произвела перечисление с принадлежащего ей счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 27 980 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего установленное лицо № совместно с установленным лицом № закрепили четыре АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Ш. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш. денежными средствами в сумме 27 980 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш. значительный ущерб на указанную сумму. 

54. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому С2., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив С2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

С2., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя С2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от С2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили С2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали С2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели С2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

С2., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 14 000 рублей. Затем установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB в помещении кухни указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым С2. якобы добровольно приобрела одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими С2. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив С2. значительный ущерб на указанную сумму. 

55. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире У., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив У. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

У., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя У. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от У. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил У. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал У. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел У. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

У., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым У. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими У. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив У. значительный ущерб на указанную сумму. 

56. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к дому Ф., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Ф. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ф., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ф. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ф. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Ф. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Ф. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Ф. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ф., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Ф. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ф. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ф. значительный ущерб на указанную сумму.

57. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к дому К11., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив К11. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К11., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К11. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К11. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К11. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К11. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К11. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К11., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 28 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил четыре АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К11. якобы добровольно приобрела четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К11. денежными средствами в сумме 28 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К11. значительный ущерб на указанную сумму. 

58. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому И. расположенному по адресу: ....«А», где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив И. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

И., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя И. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от И. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили И. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали И. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели И. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

И., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести три устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 21000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили три АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили три товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым И. якобы добровольно приобрела одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими И. денежными средствами в сумме 21 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив И. значительный ущерб на указанную сумму. 

59. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, введенное установленным лицом № и ФИО1 в заблуждение относительно правомерности его предстоящих действий по реализации устройств пожаротушения, будучи убежденным в том, что его действия носят законный характер, выполняя указания установленного лица № и ФИО1, преследующих корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыло к квартире К9., расположенной по адресу: ...., где не предполагая о противозаконности своих действий, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, с целью беспрепятственного проникновения в квартиру представилось сотрудником пожарной охраны, предъявив К9. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К9., будучи убежденной в полномочиях неустановленного лица как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заблуждаясь, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К9. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовало предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К9. об отсутствии средств тушения пожаров, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, не подразумевая, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, сообщило К9. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом неустановленное лицо продемонстрировало К9. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснило, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввело К9. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К9., находясь под воздействием обмана со стороны неустановленного лица, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего неустановленное следствием лицо закрепило АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, неустановленное лицо, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заполнило товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К9. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB», после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылось. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К9. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № и ФИО1 обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К9. значительный ущерб на указанную сумму. 

60. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лицам № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К14., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К14. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К14., будучи убежденным в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К14. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К14. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили К14. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали К14. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели К14. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К14., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последним денежные средства в сумме 28 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили четыре АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым К14. якобы добровольно приобрел четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К14. денежными средствами в сумме 28 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо №, ФИО1, установленные лица № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К14. значительный ущерб на указанную сумму. 

61. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ш5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ш5. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш5., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Ш5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом, установленные лица № и № продемонстрировали Ш5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ш5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш5., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передала последнему свой телефон с целью перечисления денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон Ш5. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., произвел перечисление с принадлежащего Ш5. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 27 990 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего совместно с установленным лицом № закрепили четыре АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Ш5. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш5. денежными средствами в сумме 27 990 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш5. значительный ущерб на указанную сумму. 

62. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленными лицами № и №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ш4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ш4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ш4., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц №, № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица №, № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ш4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ш4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица №, № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Ш4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом, установленные лица №, № и № продемонстрировали Ш4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ш4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ш4., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц №, № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести двенадцать устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 90 000 рублей. Затем установленные лица №, № и № закрепили двенадцать АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица №, № и № заполнили двенадцать товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым Ш4. якобы добровольно приобрела четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ш4. денежными средствами в сумме 90 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, №, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ш4. значительный ущерб на указанную сумму. 

63. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире З., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив З. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

З., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя З. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от З. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили З. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали З. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели З. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

З., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств с целью перечисления денежных средств, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн» установленном в принадлежащем ей телефоне, находясь в квартире по адресу: ...., произвела перечисление с принадлежащего ей счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 14000 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк. Затем установленные лица № и № закрепили два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым З. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с установленным лицом № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими З. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив З. значительный ущерб на указанную сумму. 

64. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Г3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Г3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Г3., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Г3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Г3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Г3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом, установленные лица № и № продемонстрировали Г3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 1 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Г3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Г3., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести семь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили семь АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил семь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым Г3. якобы добровольно приобрела семь АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Г3. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Г3. значительный ущерб на указанную сумму. 

65. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире В., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив В. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

В., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя В. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от В. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил В. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом, установленное лицо № продемонстрировал В. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел В. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

В., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № и неустановленное лицо заполнили два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым В. якобы добровольно приобрела одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца С3., действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими В. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив В. значительный ущерб на указанную сумму. 

66. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире М., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив М. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

М., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя М. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от М. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил М. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал М. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел М. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

М., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести семь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 28 000 рублей и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица №. передала последнему свой телефон с целью перечисления денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон М., находясь в квартире по адресу: ...., посредством системы быстрых платежей произвел перечисление с принадлежащего М. счета № банковской карты № АО «Почта Банк» денежных средств в размере 21000 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего установленное лицо № и неустановленное лицо закрепили семь АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил семь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым М. якобы добровольно приобрела семь АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими М. денежными средствами в сумме 49 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив М. значительный ущерб на указанную сумму. 

67. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с Д., не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире С., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив С. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

С., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и Д. как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя С. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от С. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил С. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал С. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел С. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

С., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего установленное лицо № и Д. закрепили четыре АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым С. якобы добровольно приобрела четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с Д. с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими С. денежными средствами в сумме 30 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив С. значительный ущерб на указанную сумму. 

68. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, введенные установленным лицом № и ФИО1 в заблуждение относительно правомерности их предстоящих действий по реализации устройств пожаротушения, будучи убежденными в том, что их действия носят законный характер, выполняя указания установленного лица № и ФИО1, преследующих корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Ч2., расположенной по адресу: ...., где не предполагая о противозаконности своих действий, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, с целью беспрепятственного проникновения в квартиру представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Ч2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Ч2., будучи убежденный в полномочиях неустановленных лиц как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, неустановленные лица, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заблуждаясь, что их действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Ч2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Ч2. об отсутствии средств тушения пожаров, неустановленные лица, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, не подразумевая, что их действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, сообщили Ч2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом неустановленные лица продемонстрировали Ч2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Ч2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Ч2., находясь под воздействием обмана со стороны неустановленных лиц, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести четыре устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последним денежные средства в сумме 28 000 рублей, после чего неустановленные лица закрепили четыре АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, неустановленные лица, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заполнили четыре товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Ч2. якобы добровольно приобрел четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавцов К7. и К., действовавших от имени ИП ФИО1, после чего неустановленные лица с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Ч2. денежными средствами в сумме 28 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № и ФИО1 обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Ч2. значительный ущерб на указанную сумму. 

69. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире З2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив З2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

З2., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя З2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от З2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили З2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали З2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели З2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

З2., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести семь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленных лиц № и № передала последним свою банковскую карту № ПАО Сбербанк, сообщив пин-код.

После этого, установленные лица № и №, получив банковскую карту З2., проследовали к терминалу самообслуживания ATM № расположенному по адресу: ...., где осуществили снятие денежных средств с принадлежащего З2. счета № банковской карты № в общей сумме 49 000 рублей, после чего вернувшись в квартиру З2., вернули последней банковскую карту. Затем установленные лица № и № закрепили семь АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили семь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым З2. якобы добровольно приобрел три АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими З2. денежными средствами в сумме 49 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив З2. значительный ущерб на указанную сумму. 

70. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Д., введенный установленным лицом № и ФИО1 в заблуждение относительно правомерности его предстоящих действий по реализации устройств пожаротушения, будучи убежденным в том, что его действия носят законный характер, выполняя указания установленного лица № и ФИО1, преследующих корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Т., расположенной по адресу: ...., где не предполагая о противозаконности своих действий, действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, с целью беспрепятственного проникновения в квартиру представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Т. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Т., будучи убежденным в полномочиях Д. как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, Д., действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заблуждаясь, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Т. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Т. об отсутствии средств тушения пожаров, Д., действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, не подразумевая, что его действия носят противозаконный характер, продолжая реализацию преступного умысла членов организованной группы, сообщил Т. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом Д. продемонстрировал Т. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Т. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Т., находясь под воздействием обмана со стороны Д., обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласился приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего Д. закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, Д., действуя по указанию установленного лица № и ФИО1, заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Т. якобы добровольно приобрел АУПП «FINFIRE TAB» у продавца Д., действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Т. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленное лицо № и ФИО1 обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Т. значительный ущерб на указанную сумму. 

71. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П., будучи убежденный в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу. 

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили П. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали П. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 4 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели П. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести шесть устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последним денежные средства в сумме 24 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили шесть АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил шесть товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым П. якобы добровольно приобрел шесть АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П. денежными средствами в сумме 24 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П. значительный ущерб на указанную сумму.

72. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ год, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с Ч., не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Л5., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Л5. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Л5., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и Ч. как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Л5. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Л5. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Л5. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Л5. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Л5. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Л5., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести три устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 21 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил три АУПП «FINFIRE TAB» в указанной выше квартире. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № и Ч. заполнили три товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Л5. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и одно АУПП «FINFIRE TAB» у продавца Ч., действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Л5. денежными средствами в сумме 21 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Л5. значительный ущерб на указанную сумму. 

73. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Н2., расположенной по адресу: ....«А», ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Н2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Н2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Н2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Н2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Н2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Н2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Н2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Н2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести три устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 21 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил три АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил три товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Н2. якобы добровольно приобрела три АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Н2. денежными средствами в сумме 21 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Н2. значительный ущерб на указанную сумму. 

74. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире М2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив М2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

М2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя М2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от М2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил М2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал М2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел М2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

М2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести семь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей и в связи с отсутствием наличных денежных средств по просьбе установленного лица № передала последнему свой телефон с целью перечисления оставшихся денежных средств.

После этого, установленное лицо №, получив телефон М2. и доступ к установленному в телефоне приложению «Сбербанк Онлайн», действуя при помощи указанного приложения, находясь в квартире по адресу: ...., произвел перечисление с принадлежащего М2. счета № банковской карты № ПАО Сбербанк денежных средств в размере 34 000 рублей на принадлежащий ФИО1 счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, после чего закрепил семь АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил семь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым М2. якобы добровольно приобрела семь АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими М2. денежными средствами в сумме 49 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив М2. значительный ущерб на указанную сумму. 

75. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Т4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Т4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Т4., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Т4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Т4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Т4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Т4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Т4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Т4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 14000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Т4. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленное лицо № с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Т4. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Т4. значительный ущерб на указанную сумму. 

76. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире С4., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив С4. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

С4., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя С4. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от С4. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил С4. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал С4. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел С4. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

С4., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым С4. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным следствием лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими С4. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив С4. значительный ущерб на указанную сумму. 

77. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире А2., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив А2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

А2., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя А2. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от А2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил А2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал А2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел А2. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

А2., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым А2. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими А2. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив А2. значительный ущерб на указанную сумму.

78. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П8., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П8. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П8., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П8. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П8. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил П8. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал П8. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел П8. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П8., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П8. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П8. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П8. значительный ущерб на указанную сумму. 

79. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», совместно с неустановленным лицом, не поставленным в известность относительно существования организованной группы и преступных намерений ее членов под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире К16., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив К16. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

К16., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № и неустановленного лица как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя К16. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от К16. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил К16. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал К16. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел К16. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

К16., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым К16. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с неустановленным лицом с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими К16. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленных лиц №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив К16. значительный ущерб на указанную сумму. 

80. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому Т2., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Т2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Т2., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Т3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Т2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Т2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Т2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Т3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Т2., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести восемь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 56 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили восемь АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили восемь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым Т2. якобы добровольно приобрела четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Т2. денежными средствами в сумме 56 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Т2. значительный ущерб на указанную сумму. 

81. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к дому Т2., расположенному по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Т2. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Т2., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свой дом по вышеуказанному адресу.

Находясь в доме по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Т3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Т2. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Т2. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Т2. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Т3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Т2., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести восемь устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 56 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили восемь АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанного выше дома. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили восемь товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым Т2. якобы добровольно приобрела четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица № и четыре АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Т2. денежными средствами в сумме 56 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Т2. значительный ущерб на указанную сумму. 

82. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудника пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверение в красном переплете, по типу схожее с удостоверением государственных органов, прибыл к квартире Л., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представился сотрудником пожарной охраны, предъявив Л. удостоверение на свое имя, выдавая его за служебное, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Л., будучи убежденной в полномочиях установленного лица № как сотрудника государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последнему беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Л. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовал предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Л. об отсутствии средств тушения пожаров, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщил Л. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленное лицо № продемонстрировал Л. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснил, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввел Л. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Л., находясь под воздействием обмана со стороны установленного лица №, обусловленного вымышленным служебным положением последнего, думая, что выполняет законные требования должностного лица, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей, после чего установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB» в помещении кухни указанной выше квартиры на стене над плитой. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым Л. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылся. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Л. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1 и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Л. значительный ущерб на указанную сумму. 

83. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П6., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П6. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П6., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П6. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П6. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили П6. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали П6. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели П6. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П6., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести данное устройство пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 7 000 рублей. Затем установленное лицо № закрепил АУПП «FINFIRE TAB в помещении кухни указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил товарный чек с актом приема-передачи, согласно которым П6. якобы добровольно приобрела АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П6. денежными средствами в сумме 7 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П6. значительный ущерб на указанную сумму. 

84. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире Н3., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив Н3. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

Н3., будучи убежденной в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечила последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя Н3. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от Н3. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили Н3. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали Н3. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели Н3. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

Н3., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласилась приобрести два устройства пожаротушения по якобы льготной стоимости, передала последним денежные средства в сумме 14 000 рублей. Затем установленное лицо № закрепил два АУПП «FINFIRE TAB в помещении указанной выше квартиры. 

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленное лицо № заполнил два товарных чека с актами приема-передачи, согласно которым Н3. якобы добровольно приобрела два АУПП «FINFIRE TAB» у продавца установленного лица №, действовавшего от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшей скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Н3. денежными средствами в сумме 14 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив Н3. значительный ущерб на указанную сумму.

85. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителей установленного лица № и ФИО1, в соответствии с распределенными в группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и получение материальной прибыли, путем совершения мошеннических действий, направленных на введение в заблуждение граждан и внушения необходимости приобретения АУПП «FINFIRE TAB», под видом сотрудников пожарной службы, находясь в специально приисканной форме, визуально схожей по фасону и расцветке с формой сотрудников пожарной охраны, имея при себе удостоверения в красном переплете, по типу схожие с удостоверением государственных органов, прибыли к квартире П., расположенной по адресу: ...., где с целью беспрепятственного проникновения в жилище представились сотрудниками пожарной охраны, предъявив П. удостоверения, выдавая их за служебные, обосновав цель своего визита необходимостью проверки соблюдения техники пожарной безопасности.

П., будучи убежденный в полномочиях установленных лиц № и № как сотрудников государственного учреждения, не подозревая о каких-либо преступных намерениях, обеспечил последним беспрепятственный доступ в свою квартиру по вышеуказанному адресу.

Находясь в квартире по вышеуказанному адресу, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли путем реализации мошенническим путем АУПП «FINFIRE TAB», вводя П. в заблуждение, не имея на то полномочий, потребовали предъявить первичные средства тушения пожаров, сославшись на ФЗ «О пожарной безопасности», сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, якобы обязывающие всех граждан иметь в жилом помещении индивидуальные средства тушения пожаров. 

Получив ответ от П. об отсутствии средств тушения пожаров, установленные лица № и №, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сообщили П. заведомо ложные сведения о якобы существующем требовании законодательства об обязательном установлении в жилых помещениях устройств пожаротушения. При этом установленные лица № и № продемонстрировали П. АУПП «FINFIRE TAB», а также пояснили, что в настоящее время установить данное средство пожаротушения можно по льготной стоимости 7 000 рублей для пенсионеров, ветеранов Великой Отечественной Войны и труда, а не за его якобы реальную стоимость в размере 21 000 рублей, тем самым ввели П. в заблуждение относительно действия закона, обязывающего приобретение и установку данного устройства пожаротушения, и его стоимости. 

П., находясь под воздействием обмана со стороны установленных лиц № и №, обусловленного вымышленным служебным положением последних, думая, что выполняет законные требования должностных лиц, согласился приобрести шесть устройств пожаротушения по якобы льготной стоимости, передал последним денежные средства в сумме 42 000 рублей. Затем установленные лица № и № закрепили шесть АУПП «FINFIRE TAB» в помещении указанной выше квартиры.

С целью сокрытия совершаемого преступления, завуалирования преступных действий группы под гражданско-правовые отношения, установленные лица № и № заполнили шесть товарных чеков с актами приема-передачи, согласно которым П. якобы добровольно приобрел шесть АУПП «FINFIRE TAB» у продавцов установленных лиц № и №, действовавших от имени ИП ФИО1, после чего установленные лица № и № с места происшествия с денежными средствами потерпевшего скрылись. 

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими П. денежными средствами в сумме 42 000 рублей, участники организованной группы установленные лица №, ФИО1, № и № обратили их в свою пользу, то есть похитили, впоследствии распорядились ими по своему усмотрению, тем самым причинив П. значительный ущерб на указанную сумму. 

Всего, таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с установленными лицами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № похитил принадлежащие вышеуказанным потерпевшим денежные средства на общую сумму 1 313 410 рублей, причинив, тем самым, ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Установлено, что данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Согласно материалам дела, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Указанное выше представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве, при этом подробно пояснил, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества. Подсудимый в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом данных обстоятельств, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, вследствие чего, были изобличены другие соучастники преступления, выделены в отдельное производство материалы из уголовного дела в отношение иных лиц, суд находит, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а поэтому, с учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ и в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст.316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитываются все заслуживающие внимания обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора: характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. Поскольку подсудимым было совершено преступление в соучастии, то, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, где он рассказал о совершенном с его участием преступлении, о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для дела, сообщал сведения, не известные следствию, о чем свидетельствует, в том числе, и ходатайство правоохранительных органов, которое суд признает иным смягчающим наказание обстоятельством, изобличение других участников преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, частичное возмещение ущерба, наличие малолетних детей, оказание помощи близким родственникам. 

Других смягчающих обстоятельств, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст. 61 УК РФ, по настоящему делу нет. Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного ФИО1 преступления, учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного им настоящего преступления, несмотря на наличие ряда вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе необходимости обеспечения целей наказания, суд приходит к выводу, что целесообразным и справедливым следует определить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. 

Но, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, его содействие органам предварительного следствия, принимая во внимание данные, установленные судом при рассмотрении дела, касающиеся обстоятельств совершенного преступления, суд признает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, поэтому наказание в виде лишения свободы следует считать условным, и данное наказание назначается с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания.

Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, соответствует требованиям ч.1 ст.6 УК РФ, ч.1 ст.60 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ.

Размер испытательного срока условного осуждения определяется с учетом тяжести совершенного преступления и личности подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения ему наказания, суд не установил, вследствие чего, не усмотрел оснований для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая ДД.ММ.ГГГГ была изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Время нахождения подсудимого под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при постановлении приговора по уголовному делу №, поскольку в отношении ФИО1 уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Гражданские иски подлежат разрешению при постановлении приговора по уголовному делу №.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах оставить до вынесения итогового решения по уголовному делу №.

Гражданские иски подлежат рассмотрению при вынесении итогового решения по уголовному делу №.

Арест, наложенный на сотовый телефон 

<

данные изъяты>, денежные средства ФИО1 в сумме 461 000 рублей, оставить без изменения до вынесения итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья М.Г. Новикова